
 

 

 

 

 

 

SP ČR pro byznys: Daňové úspěchy 2024 

Svazu průmyslu a dopravy ČR se podařilo prosadit řadu pozitivních opatření ve prospěch firemní 

praxe. Jedná se např. o zrušení plánované regulace dohod o provedení práce, výhodnější daňové 

osvobození pro zdravotní benefity, prodloužení daňového nastavení pomoci Ukrajině nebo 

přívětivější postup při zdanění zaměstnaneckých akcií.  

Co se například povedlo 

 Firmy si budou v otázce zdanění zaměstnaneckých akcií moci vybrat mezi postupem dle nové nebo 

starší daňové úpravy (platné do konce minulého roku), která byla pro řadu firem administrativně 

méně náročná.  

 Zaměstnanecké benefity zaměřené na oblast zdraví budou nově osvobozeny do limitu 100 % 

průměrné hrubé mzdy ročně. Tzv. zdravotní benefity budou osvobozeny samostatně a nebudou 

počítány do limitu 50 % průměrné hrubé mzdy ročně u benefitů (§6, odst. 9d ZDP – školky, knihy, 

sport, kultura apod.).  

 Dořešení nejasností a napravení paskvilů v oblasti benefitů, například ohodnocení benefitu v podobě 

využívání firemních školek (dle obvyklé ceny okolních státních školek, která je výrazně nižší oproti 

reálným nákladům).  

 Ruší se původně zamýšlené negativní regulační a daňové úpravy u dohod o provedení práce, 

zachovává se jen povinnost evidence a vzorec pro výpočet limitu účasti na pojistném.  

 Zachován stávající stav omezení doprodejů starých cigaret s nižší spotřební daní z tabákových 

výrobků v délce 3 měsíců.  

 Prodloužení zvýhodněných daňových podmínek pro pomoc Ukrajině.  

 Vstřícnost finanční správy při řešení situací dodavatelsko-odběratelského řetězce společnosti Liberty 

Ostrava. 

 Rychlá pomoc pro vypořádání se s následky povodní například v podobě odložení daňových 

povinností či prominutí sankcí za pozdní podání.  

Aktivně dále řešíme například 

 Zatraktivnění daňových odpočtů na výzkum a vývoj. 

 Zatraktivnění zaměstnaneckých akcií.  

 Opětovné zavedení osvobození metalurgických a mineralogických procesů od energetických daní. 

 Upuštění od záměru Ministerstva zdravotnictví ke zdanění slazených nápojů.  

 Navýšení limitů daných zákonem o rezervách pro malé pohledávky ze současných 30 000 Kč na 

60 000 Kč. 

 Rozšíření možností osvobození od DPH v případě darů.  

 Jednoduché nastavení a implementaci nového zákona o účetnictví a související daňové novelizace.  

 

A v našem boji nepřestaneme ani příští rok. Nadále budeme usilovat o zlepšení podmínek pro firmy v ČR. 

Více o našich daňových návrzích si přečtěte v Programovém prohlášení SP ČR pro část daní. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Dane_2025.pdf

